REQUERIMENTO Nº         , DE 2016
(Do Sr. Herculano Passos)

       Requer a realização de Audiência
Pública, a fim de apresentar à Comissão
de Turismo o Programa Cidades
Sustentáveis.

                  Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de audiência pública, a fim de

apresentar o Programa Cidades Sustentáveis, lançado em 2011 pela Rede Nossa

São Paulo. O referido programa oferece aos gestores públicos uma agenda completa

de sustentabilidade urbana, um conjunto de indicadores associados a esta agenda e

um banco de práticas com casos exemplares nacionais e internacionais como

referências a serem perseguidas pelos municípios. O objetivo é sensibilizar e mobilizar

as cidades brasileiras para que se desenvolvam de forma econômica, social e

ambientalmente sustentável.

Convidados:

- Oded Grajew - Coordenador Geral da Rede Nossa São Paulo e do Programa
Cidades Sustentáveis;

- Maurício Broinizi Pereira - Coordenador da Secretaria Executiva da Rede Nossa
São Paulo; e

- Américo Sampaio - Assessor do Programa Cidades Sustentáveis.

Sala da Comissão, em            de               de 2016.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP